
PA\747057CS.doc PE414.227v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2135(INI)

14. 10. 2008

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k dohodě o volném obchodu mezi EU a Indií
(2008/2135(INI))

Navrhovatel: Filip Kaczmarek



PE414.227v01-00 2/4 PA\747057CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\747057CS.doc 3/4 PE414.227v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá skutečnost, že se na deváté vrcholné schůzce Indie – EU konané dne 29. září 2008 EU 
a Indie zavázaly posílit vzájemné konzultace v rámci Rady OSN pro lidská práva a 
pokračovat v dialogu s cílem prosazovat univerzální platnost lidských práv , jak bylo 
vyjádřeno ve zveřejněném společném akčním plánu; oceňuje začlenění problematiky 
výzkumu a spolupráce v oblasti důstojných pracovních podmínek, udržitelného rozvoje a 
změny klimatu do akčního plánu;

2. vítá zahájení zvláštní akce v rámci kulturní spolupráce mezi EU a Indií v období 2007–
2009, zvláště pak v oblasti vzdělávání, výměny studentů, odborného vzdělávání a 
mezikulturního dialogu; 

3. vyjadřuje znepokojení nad růstem cen komodit na celém světě a jejich vlivem 
na nejchudší populaci, včetně populace indické, což představuje výzvu pro stabilní růst a 
která prohlubuje celosvětové nerovnosti; vyzývá EU a Indii, aby koordinovaly celkovou 
strategii pro řešení tohoto problému jednotným způsobem;

4. vítá skutečnost, že Indie dosáhla významného pokroku ve všeobecném základním 
vzdělávání, zlepšila odstraňování chudoby a usnadnila přístup k nezávadné pitné vodě, 
konstatuje však, že Indie má dosud daleko ke splnění většiny rozvojových cílů tisíciletí 
týkajících se zdraví, jako jsou dětská úmrtnost, zdraví matek, podvýživa dětí a boj 
s malárií, tuberkulózou a HIV/AIDS; je znepokojen tím, že Dalitové a Adivasiové 
(původní kmeny) vykazují nejmenší pokrok v plnění rozvojových cílů tisíciletí a nadále 
čelí diskriminaci v oblasti bydlení, vzdělávání, zaměstnání a přístupu ke zdravotní péči a 
dalším službám; 

5. konstatuje, že navzdory trvalému hospodářskému růstu mezi obyvateli stále přetrvávají 
obrovské rozdíly a přes 800 milionů lidí přežívá s příjmem menším než 2$ na den; je 
obzvláště znepokojen situací nerovnoprávných skupin obyvatelstva, zejména žen, dětí, 
obyvatel znevýhodněných a žijících na venkově: zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby 
dohoda o volném obchodu neomezovala pravomoci indické vlády potřebné k odstraňování 
chudoby a nerovnosti; vyzývá Komisi a Radu, aby spolupracovaly s indickou vládou 
na zlepšení situace těchto skupin obyvatelstva a aby prozkoumaly možnosti budoucí 
spolupráce, jejíž prostřednictvím by mohly přispět k odstranění diskriminace na základě 
pohlaví a kast;

6. považuje vliv hospodářského růstu na rozvoj některých indických regionů za vynikající a 
vyzývá Komisi, aby podpořila výzkum hlavních modelů a vnitrostátních a regionálních 
politik, které na něm mají podíl, a umožnila tak předávání poznatků a osvědčených 
postupů mezi regiony;

7. vítá šíření mikroúvěrů v Indii, které si získává uznání jako účinný způsob uskutečňování 
rozvoje zdola;



PE414.227v01-00 4/4 PA\747057CS.doc

CS

8. vyzývá, aby se spolupráce mezi EU a Indií v oblasti zaměstnanosti a sociální politiky 
zaměřila na problémy diskriminace žen na pracovním trhu, nucené práce a dětské práce, a 
to vzhledem ke skutečnosti, že Indie patří k zemím s nejvyšším počtem pracujících dětí 
na světě. Jedná se přibližně o 150 milionů dětí;

9. souhlasí se zavedením nového indického zákona o dětské práci uvedeného v platnost 
v roce 2006, který zakazuje zaměstnávat děti mladší 14 let jako domácí služebnictvo nebo 
ve stáncích s potravinami, a vyzývá EU, aby i nadále podporovala Indii při ratifikaci 
úmluvy 182 Mezinárodní organizace práce o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění 
nejhorších forem dětské práce a úmluvy 138 o nejnižším věku pro vstup do zaměstnání a 
úmluvy 98 o právu organizovat se a kolektivně vyjednávat, které by představovaly 
pozitivní krok směrem ke konečnému zrušení dětské práce; 

10. zdůrazňuje, že by EU měla vyvíjet tlak na indickou vládu, aby se zabývala problémem 
nucené práce, která se v Indii týká milionů osob. Existuje přesvědčení, že tento problém 
není náležitě řešen z důvodu nedostatku vůle ze strany úřadů a politiků;

11. naléhá na EU, aby na mezinárodních fórech prosazovala mezi zahraničními podniky 
rozvíjejícími aktivity v Indii větší podnikovou odpovědnost, a zároveň naléhá, aby bylo 
dosaženo dohody s indickou vládou o ustanovení účinného systému dohledu nad právy 
pracovníků v domácích a zahraničních společnostech se sídlem v Indii.


	747057cs.doc

